*) Hunc sane locum Posn. omnino perperam interpretatur: „Da Adrastea ursprünglich identisch war mit Kybele, so war auch ihr Wirkungskreis ursprünglich ebenso gross. Kaum übertreibend sagt daher Antimachus von ihr: ἡ γὰρ πάντα πρὸς μακάρων ἔλαχεν. Als Rest dieser grossen Macht der Adrastea dürfen wir ihr Amt als Richterin im Totenreich ansehen. Nach Plato hat sie dort die Aufgabe, diejenigen Seelen, welche in der ersten Periode ihrer Existenz die Wahrheit gesehen und die Kraft haben, sich für immer untadelhaft zu führen, frei von Leid zu erhalten . . .“ Ubi simile unquam Adrasteae munus tribuitur? Adhibes fortasse Philostr. v. Apoll. VIII 7, 333, sed apparet hic solum ad Platonis locum alludi (τὸν = quem a Platone nostis), re vera igitur utrumque locum eundem esse. Ceterum non agi de mortuorum iudicio iam ex ea re concludi potest, quod non sunt mortuorum animae de quibus Plato verba facit et quod nihil de ulla actione Adrasteae dicitur, sed insequentis acc. c. inf. animae subiectum est. Cum toto dicto comparare licet Empedocl. fr. 115 D initium: ἔστιν Ἀνάγκης χρῆμα . . ., id quod Dielsium quoque comparasse video Vors. 2 21 C 1 p. 218, 28.

seiungere Ἀδράστειαν et Νέμεσιν *): de Phrygiae nympha nemo iam cogitat, et si interrogavisses eos quanam re differrent Nemesis et Adrastea, obticuissent opinor. Haec autem poetica Adrastea a Stoicis recepta evanuit in illam abstractionem quae a Neoplatonicis summum numen facta est.

Sed ne genuina quidem Adrastea aut formam aut modestam suam inter deas condicionem servavit. Iam enim Demetrius Scepsius Adrasteam eandem dicit atque Dianam : Harpocr. s. v. Ἀδράστεια· Δημήτριος ὁ Σκήψιος Ἄρτεμιν φησιν εἶναι τὴν Ἀδράστειαν. Qua autem de causa dixerit, non recte perspicit Claus in ea quae est 'de Dianae antiquissima apud Graecos natura' dissertatione, cum contendit utramque esse mortis deam. Hoc enim de Adrastea plane negandum esse vidimus. Sed illam 'silvestrem' Adrasteam simillimam fuisse virgini venatrici, quam in Adrastea terra cultam esse ex Strabone apparet, quis negabit?

Eodem vinculo neque ullo alio Adrastea cum Cybele coniungi potuit, potuit — dico, nam coniunctas eas esse nullum invenitur testimonium; itaque utramque deam ab initio eandem fuisse — hac conclusione nulla cogitari potest magis temeraria. Si aliquid e traditis testimoniis conici potest, fortasse Adrastea nympha facta est una e μητρὸς ὀρείης comitibus : quod augeretur quis ex illius Phoronidis fragmenti non tam ὀρείη voce, quod persaepe de nymphis usurpatur, quam e Dactylorum commemoratione, aut ex Aeschyli quod laudavi Niob. fragmento, ubi ipsa quoque Βερέκυνθα χώρον habitare dicitur; qua in regione Cybeles cultum floruisse constat aut e cultu Cyziceno **) qui a Strabone l. c. commemo-

*) Miller Mól. 382: Ἀδράστεια ἑτέρα τῆς Νεμέσεως Μένανδρος Μέθῃ Ἀδράστεια καὶ θεὰ συνθροπὲ Νέμεσι, συγγινώσκει.

**) Adrasteae cultus quomodo propagatus sit Cyzicumque pervenerit, Marquardt parum credibiliter interpretari mihi videtur, cum dicit (Cyzicus u. sein Gebiet): „Später wurde Adrastea in den Mythenkreis von Cyzicus gezogen. Es heisst nämlich, dass die Wärterinnen des Zeus, Helike und Kynosura, welche letztere nach dem Schol. des Rhes. der Adrastea Schwester ist, nicht, wie Arat berichtet, in Kreta, sondern zu Cyzikus in Bärinnen verwandelt seien, und von ihnen das Ἀρκτων ἕρος den Namen bekommen habe (schol. Ap. Rh. I 936, 941)“; sed aetiologica quadam narratiuncula, quae eo ubi postea haesit sine ullo iure delata est, hoc factum esse, ut ei deae, ad quam illa narratiuncula de ursarum mutatione minime pertinebat, sed quae uno tantum loco alterius nymphae soror vocatur, scilicet quod ipsa quoque Iovis nutrix est, templum voveretur, omni caret probabilitate.

ratur; sed haec somnia vana neque ulla fide fundata.

Revertamur igitur eo unde initium fecimus : ad Jovis altricem. Nam quod vel priusquam testimonia exstant de Adrastea Jovis altrice, unum eam Jovis filiam reddit, nihil ad rem, cum abstractionem eam intellegi appareat : Rhes. 342, id quod explicatur per Plut. de sera num. vind. 564 B 22: Ἀδράστεια Ἀνάγκης καὶ Διὸς θυγάτηρ. In fabula autem Cretensi omnibus demonstratur indicium advenam esse Adrasteam. Quod enim pater eius nominatur Melisseus (Apollod. I 1,6 Zenob. II 48 schol. Rhes. 342 cet.), quam debile sit hoc vinculum, nemo ignorat : nam huius patris filia Adrastea est tamquam adoptiva, naturalis filia est Melissa adeo ut pater ipse huic tantum filiae vitam debeat. Itaque ne haec quidem Adrastea quo referenda sit dubium est. Idam enim quae fertur soror eius saltus non solum Cretae, sed etiam Phrygiae nympham esse constat, i. e. eius regionis, ubi non solum Iovis infantiam, sed etiam Adrasteam de qua supra explicavimus collocatam fuisse scimus; itaque nympa illa Phrygia in ea quae ferebatur de Iovis incunabulis Asiatica fabula una cum Ida Iovis alrix fuit, deinde per Idam in Cretensem fabulam invasit, postremo per philosophorum interpretationes in abstractionem mundique reginam dilatata est, qualem eam apud Apollonium Rhodium, Hermiam, alios invenimus.

Caput II.

De Amalthea.

Omnibus gentibus communis est opinio esse quiddam quod qui possideat sine labore et tamquam nutu eum sibi parare posse quaecumque cupit, velut de Fortunati sacculo Celstarum, de mensula prodiga Germanorum hic mentionem tantum facio, plura invenies in Dasent : Popular tales of Norse p. XCV. Tale instrumentum quod nostri homines 'Wunschding' nominare consuerunt apud Graecos Amaltheae cornu fuisse cum ex aliis testimoniis manifesto appareat tum ea quae Pherecydes dicit (fr. 37) claram afferunt lucem : τοῦτο (scil. τὸ κέρασ) δύναμιν ἔχει τοιαύτην ὥστε βρωτὸν ἢ ποτόν, ὅπερ ἂν εὔξαιτό τις, παρέχειν ἄφθονον. Quam vim ac notionem si accurate et ad verbum acceperimus, ita demum persentiscimus quid Anacreon canat (fr. 8)